
COMUNE DI RIOLUNATO
PROVINCIA DI MODENA

CAP. 41020

Settore amministrativo

DETERMINAZIONE

NUMERO 84 DEL 26/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

- Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/12/2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Esame, discussione ed approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026, relativi allegati e nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026” e
successive modifiche;

- Visto il Documento Univo di Programmazione (DUP) Semplificato 2024/2026;
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 26/01/2024, dichiarata immediatamente

eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026,
dove nel Piano del Fabbisogno del Personale 2024/2026 si conferma per l’anno 2024 la
copertura di n. 1 posto vacante di “Istruttore Direttivo Tecnico” nell’Area Funzionari (ex cat. D),
a tempo pieno e indeterminato, mediante concorso pubblico, da assegnare al Settore Tecnico,
Ufficio Edilizia Privata – Urbanistica, così come previsto nel PIAO 2023/2025 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 26/05/2023;

- Visto il vigente Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso
all’impiego, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 26/01/2024;

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 09/02/2024, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stata nominata Responsabile del Procedimento della procedura
concorsuale in oggetto la sottoscritta Claudia Contri, Responsabile del Settore Amministrativo
dell’Ente, e sono stati definiti, altresì, i principali criteri di tale procedura;

- Richiamata la propria determinazione n. 62 del 27/02/2024, con la quale è stato approvato
l’avvio di selezione pubblica, per soli esami, per la copertura di un posto vacante a tempo pieno
e indeterminato al profilo di “Istruttore Direttivo Tecnico” – Area dei Funzionari e delle Elevate
Qualificazioni (EQ) da assegnare al Settore Tecnico del Comune di Riolunato, approvando
contestualmente il relativo bando di concorso ed il modello esemplificativo di domanda;

- Visto l’avviso di selezione pubblica datato 05/03/2024;
- Dato atto che tale avviso:

OGGETTO: Selezione pubblica per soli esami per la copertura di un
posto vacante a tempo pieno e indeterminato al profilo di
“Istruttore Direttivo Tecnico” – Area dei Funzionari e delle
Elevate Qualificazioni (EQ), CCNL Funzioni Locali 2019-
2021, da assegnare al Settore Tecnico del Comune di
Riolunato – Nomina Commissione Giudicatrice.



- è stato regolarmente pubblicato sul portale ministeriale InPA – Portale del Reclutamento in
data 07/03/2024;

- è stato pubblicato integralmente sul sito internet istituzionale del Comune di Riolunato,
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso, in data 07/03/2024;

- è stato pubblicato integralmente all’albo pretorio del Comune di Riolunato in data
07/03/2024, come da relata di pubblicazione n. 17 del 17/03/2024;

- inoltrato per PEC ai Comuni della Provincia di Modena per la pubblicazione sui loro siti;
- Dato atto che il 23/03/2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle

domande di partecipazione alla procedura concorsuale di cui trattasi;
- Richiamata l’ulteriore propria determinazione n. 83 del 25/03/2024 con la quale è stata definita

l’ammissibilità dei candidati a tale procedura;
- Attesa la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice;
- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. ed in particolare i seguenti articoli:

- l’art. 35 in materia di reclutamento di personale ed in particolare il comma 3, lettera e) il
quale stabilisce che le commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di
provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni,
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni
professionali;

- l’art. 35-bis in particolare la lettera a), ai sensi del quale coloro che sono stati condannati,
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di
commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi;

- l’art. 57 ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità
tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne,
salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di
concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di
quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra
decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a
0,5;

- Visto il Capo III del vigente regolamento per le procedure di concorso, selezione e accesso
all’impiego “La commissione esaminatrice” ed in particolare l’art. 10 “Composizione”;

- Viste le richieste di autorizzazione inoltrate:
- al Comune di Fanano con nota prot. n. 1177 del 19/03/2024 per l’ing. Massimo Florini;
- al Comune di San Martino in Rio prot. n. 1176 del 19/03/2024 per l’arch. Lorenza Manzini;

- Dato atto che i suddetti esperti, di provata competenza nelle materie oggetto del posto messo a
concorso, hanno confermato la loro disponibilità ad assumere gli incarichi fuori dall’orario di
lavoro, a ciò autorizzati anche dai propri Enti di appartenenza;

- Visto il DPCM 23 marzo 1995 relativo all’importo dei compensi da corrispondere ai componenti
delle commissioni di concorso;

- Visto il DPCM 24 aprile 2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle
commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle

pubbliche amministrazioni (RIPAM)”;
- Dato atto che l’ing. Florini M. e l’arch. Manzini L. parteciperanno ai lavori della Commissione

al di fuori dell’orario di lavoro e pertanto il compenso dovrà essere corrisposto direttamente agli
interessati;

- Dato atto che le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte dalla sottoscritta Sig.
Claudia Contri, Responsabile del Settore Amministrativo di questo Ente;

- Visto il bilancio di previsione 2024/2026;
- Rilevato che ai sensi della vigente normativa ai componenti dipendenti del Comune di Riolunato

non spetta alcun compenso salvo la liquidazione del lavoro straordinario, se ed in quanto dovuto,



e il rimborso del pasto se consumato, mentre ai componenti esterni sarà riconosciuto un
compenso ed il rimborso delle spese di viaggio come previsto dalla vigente normativa;

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni
dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione;

- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori;
- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;
- Viste le vigenti disposizioni legislative in materia;

DETERMINA

1) DI NOMINARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, la commissione
esaminatrice della Selezione pubblica per soli esami per la copertura di un posto vacante a tempo
pieno e indeterminato al profilo di “Istruttore Direttivo Tecnico” – Area dei Funzionari e delle
Elevate Qualificazioni (EQ), CCNL Funzioni Locali 2019-2021, da assegnare al Settore Tecnico
del Comune di Riolunato, come segue:
· dott.ssa Elena Balestrieri, Segretario Comunale – Presidente
· Ing. Florini Massimo, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Fanano – Esperto
· Arch. Manzini Lorenza, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di San Martino in

Rio – Esperto
· Claudia Contri, Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Riolunato –

Segretario della commissione;
2) DI DARE ATTO che la verifica della conoscenza della lingua inglese e dell’utilizzo delle

strumentazioni informatiche saranno svolte dai componenti della Commissione giudicatrice
esperti nelle materie;

3) DI IMPEGNARE la complessiva somma presunta di Euro 1.200,00 quale compenso e
rimborso delle spese di viaggio spettanti ai membri esterni, imputando tale spesa sul bilancio
2024/2026;

4)DI PROVVEDERE con successivo atto a liquidare quanto dovuto ai membri esterni della
commissione esaminatrice.
5)DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183

comma 8 del D.Lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti
con i relativi stanziamenti di cassa;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Titolo Missione Programma
Piani fin. V

livello
Capitolo Importo

Esercizio
esigibilità

1 01 02 U.1.03.02.16.999 1200 1.200,00 € 2024

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


	posizionefirma_1



